

**PAGĖGIŲ SAVIVALDYBĖS SMURTO ARTIMOJE APLINKOJE PREVENCIJOS  
KOMISIJOS (TOLIAU – KOMISIJOS) POSĖDŽIO PROTOKOLAS NR. 2**

2023 m. lapkričio 27 d.

**POSĖDIS VYKO** 2023 m. lapkričio 21 d. 9.00 val., Posėdžių salėje, Vilniaus g. 11, Pagėgiai.

**POSĖDŽIO PIRMININKAS:** Laima Lukošienė, Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatore (vyriausioji specialistė).

**POSĖDŽIO SEKRETORIUS** Valdas Vytuvis, Pagėgių savivaldybės administracijos, Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyriaus vyriausiasis specialistas.

**POSĖDYJE DALYVAUJA:** 1. Ramunė Metrikienė, Lietuvos probacijos tarnybos Klaipėdos regiono skyriaus vyriausioji specialistė, narė; 2. Jurgita Kurelaitienė, Tauragės apskrities vyriausiojo policijos komisariato Pagėgių policijos komisariato vyresnioji tyrėja (bendruomenės pareigūnė), narė; 3. Vitalija Ivanauskienė, Pagėgių savivaldybės šeimos gerovės centro direktorė, narė; 4. Sandra Krakienė, Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Tauragės apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus vyr. specialistė, narė; 5. Loreta Zinovjevienė, Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vyriausioji specialistė, narė; 6. Daiva Vaitiekienė, Socialinės politikos ir sveikatos skyriaus vedėja, narė;

**DARBOTVARKĖ:**

**1. Pavojų patyrusių artimoje aplinkoje asmenų ir (ar) smurtą patyrusių asmenų skaičius Pagėgių savivaldybėje nuo 2023 m. liepos 1 d. iki 2023 m. spalio 30 d., jiems suteiktos paslaugos, su kokiais problemomis susiduriama teikiant paslaugas.**

(Pranešėjai: Jurgita Kurelaitienė, Tauragės apskrities vyriausiojo policijos komisariato Pagėgių policijos komisariato vyresnioji tyrėja, komisijos narė; Sandra Krakienė, Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Tauragės apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus vyr. specialistė, komisijos narė; Nijolė Meilutienė, Tauragės moters užimtumo ir informacijos centro direktorė, komisijos narė).

**2. Smurto artimoje aplinkoje pavojų keliančių asmenų apnakvindinimas Pagėgių savivaldybėje nuo 2023 m. liepos 1 d. iki 2023 m. spalio 30 d., su kokiais problemomis susiduriama teikiant paslaugas.**

(Pranešėja Vitalija Ivanauskienė, Pagėgių savivaldybės šeimos gerovės centro direktorė, komisijos narė).

**3. Smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2023 m. rugsėjo 13 d. įsakymu Nr. A1-603, aptarimas.**

(Pranešėja Laima Lukošienė, Pagėgių savivaldybės administracijos Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatore, komisijos pirmininkė).

**4. Dėl pasiūlymų smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir pagalbos smurtą artimoje aplinkoje patyrusiems ir/ar smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriantiems asmenims veiksmų plano sudarymo ir jų įtraukimo į strateginius savivaldybės planus.**(Pranešėja Nijolė Meilutienė, Tauragės moters užimtumo ir informacijos centro direktorė, komisijos narė).



## 5. Komisijos narių klausimai, pastabos, pasiūlymai.

Komisijos pirmininkas susirinkusiems komisijos narius informuoja, kad visiems buvo išsiųsta darbotvarkė, darbotvarkė patvirtinta bendru dalyvavusiųjų sutarimu.

**1. Pirmasis darbotvarkės klausimas „Pavojų patyrusių artimoje aplinkoje asmenų ir (ar) smurtą patyrusių asmenų skaičius Pagėgių savivaldybėje nuo 2023 m. liepos 1 d. iki 2023 m. spalio 30 d., jiems suteiktos paslaugos, su kokiomis problemomis susiduriama teikiant paslaugas.“.**

Jurgita Kurelaitienė, Tauragės apskrities vyriausiojo policijos komisariato Pagėgių policijos komisariato vyresnioji tyrėja, komisijos narė informavo, kad nuo liepos 1 iki spalio 30 d. buvo pradėti 9 ikiteisminiai tyrimai dėl smurto artimoje aplinkoje. Vertinimui dėl smurto artimoje aplinkoje buvo skirtas 31 orderis, išduota -20. 10 nebuvo išduota, nes klausimyne nebuvo surinkti 3 „taip“. 1 orderis nutrauktas automatiškai, nes buvo pradėtas ikiteisminis tyrimas ir buvo paskirta kardomoji priemonė. Už nesilaikymą orderių reikalavimų, surašyti 8 administraciniai nusižengimai.

Sandra Krakienė, Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Tauragės apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus vyr. specialistė, komisijos narė informavo, kad gauta 10 pranešimų apie orderio paskyrimą susijusį su nepilnamečiais šeimoje.

**2. Antras darbotvarkės klausimas „Smurto artimoje aplinkoje pavojų keliančių asmenų apnakvindinimas Pagėgių savivaldybėje nuo 2023 m. liepos 1 d. iki 2023 m. spalio 30 d., su kokiomis problemomis susiduriama teikiant paslaugas.“.**

Vitalija Ivanauskienė, Pagėgių savivaldybės šeimos gerovės centro direktorė, narė, informavo, kad šiai dienai nakvynės namuose apgyvendinti 6 asmenys keliantys smurto artimoje aplinkoje pavojų. Kol kas jokių didesnių problemų nėra, gyvenimo sąlygos normalios, yra galimybė patiems gamintis maistą.

**3. Trečias darbotvarkės klausimas „Smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2023 m. rugsėjo 13 d. įsakymu Nr. A1-603, aptarimas.“.**

Laima Lukošienė, Pagėgių savivaldybės administracijos Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorė, komisijos pirmininkė informavo, kad programa skirta smurtaujantiems asmenims, būtent dėl jų elgesio keitimo. Tai savanoriškas tokių asmenų dalyvavimas programoje. Trumpai apžvelgė reikalavimus programos vykdymo vadovui, programos dalyviui keliamus reikalavimus. Kol kas nesulaukta nei vieno asmens, norinčio dalyvauti programoje, nukreipta asmenų dalyvauti irgi nebuvo, nes šiai dienai galutinai neišspręsti organizaciniai klausimai tiek dėl vadovų parinkimo, jų kvalifikacijos turėjimo, tiek dėl Šeimos gerovės centre dirbančio atvejo vadybininko veiksmų. Pirmininkė atkreipė dėmesį į tai, kad įstatymu smurtautojui yra tik rekomenduojama dalyvauti smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programoje, todėl iškyla problema, kaip šią rekomendaciją įgyvendinti, nes savanoriškumo iš tokių asmenų nėra, tuo labiau, kad už paslaugą turi susimokėti pats asmuo. Komisijos nariams pasiūlė pagalvoti, kaip būtų galima įgyvendinti šią programą, nuspręsta konsultuotis ir bendradarbiauti su kitų savivaldybių komisijomis.

**4. Ketvirtas darbotvarkės klausimas „Dėl pasiūlymų smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir pagalbos smurtą artimoje aplinkoje patyrusiems ir/ar smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriantiems asmenims veiksmų plano sudarymo ir jų įtraukimo į strateginius savivaldybės planus.“.**

Laima Lukošienė, Pagėgių savivaldybės administracijos Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorė, komisijos pirmininkė informavo, kad Nijolė Meilutienė, Tauragės moters užimtumo ir informacijos centro direktorė, komisijos narė atsiuntė pasiūlymus, juos pristatė komisijai, pasiūlė pasvarstyti dėl galimų pasiūlymų įtraukimo į strateginius savivaldybės planus, atkreipiant dėmesį į tai, kad pasiūlymų įgyvendinimui bus reikalinga numatyti ir finansavimą.

**5. Komisijos narių klausimai, pastabos, pasiūlymai.**

Ramunė Metrikienė, Lietuvos probacijos tarnybos Klaipėdos regiono skyriaus vyriausioji specialistė, narė informavo, kad lapkričio 25 d. yra Tarptautinė kovos prieš moterų prievartą diena, todėl pasiūlė komisijos nariams seniūnijose surengti susitikimus su gyventojais, smurtą patiriančiais asmenimis, nes tokio pobūdžio susitikimus galima rengti iki gruodžio 1 d. Komisijos nariai sutiko, nuspręsta organizuoti susitikimus, informaciją apie juos patalpinti viešai.

**POSĖDIS BAIGTAS** 2023 m. lapkričio 21 d. 10.05 val.

Komisijos pirmininkė

Laima Lukošienė

Komisijos sekretorius

Valdas Vytuvis